
1 

 

        Druhý Sbor   

Českobratrské Církve Evangelické    

V Praze 3 – Žižkově 

 

 

 
 

2023 

24 

 

Epištola Žižkovským 

neděle 3. prosince  2023 

 

Brány, zvedněte výše svá nadpraží, 

výše je zvedněte, vchody věčné     

ať může vejít Král slávy. 

(žalm 24) 



2 

 

POZDRAV 

Milé sestry, milí bratři, milí přátelé, srdečně Vás 

zdravím z našeho žižkovského sboru. Přeji vám 

radostný vstup do Adventu a těším se na setkání s Vámi. 

Dnešní sbírka byla seniorátní a byla určena na projekt 

Nekostel. Děkujeme za Vaši štědrost i za to, že 

pamatujete na náš sbor. 

Po bohoslužbách následoval sborový oběd. 

V sobotu 2.12. jsme společně s klienty Diakonice SCPS – 

projekt Doma vili věnce. Za obstarání chvojí děkujeme 

manželům Růžičkovým. 
 

Program následujícího týdne:  

V pondělí v 17:30h: Tensing;  

V úterý v 18h se sejdou děti, na programu je nácvik 

vánoční hry. 

Ve středu v 9:30h se sejdou maminky s malými dětmi. 

Ve 20:30h  Biblická půlhodinka online. 

Jsem Vám k dispozici pro osobní rozhovory, návštěvu, 

modlitbu, praktickou pomoc, stačí dát vědět mailem 

nebo telefonem.  

Těším se na Vás, Vaše farářka Olga Mrázková 



3 

 

EVANGELIUM: Lk 17, 20-25 + 37 
20 Když se ho farizeové otázali, kdy přijde Boží království, 
odpověděl jim: "Království Boží nepřichází tak, abyste to 
mohli pozorovat; 21 ani se nedá říci: 'Hle, je tu' nebo 'je 
tam'! Vždyť království Boží je mezi vámi!" 22 Svým 
učedníkům řekl: "Přijdou dny, kdy si budete toužebně 
přát, abyste spatřili aspoň jediný ze dnů Syna člověka, ale 
nespatříte. 23 Řeknou vám: 'Hle, tam je, hle, tu'; zůstaňte 
doma a nechoďte za nimi. 24 Jako když se zableskne a 
rázem osvětlí všecko pod nebem z jednoho konce nebe na 
druhý, tak bude Syn člověka ve svém dni. 25 Ale nejprve 
musí mnoho trpět a být zavržen od tohoto pokolení.  
37 Když to slyšeli, otázali se ho: "Kde to bude, Pane?" Řekl 

jim: "Kde bude tělo, tam se slétnou i supi."  

 

KÁZÁNÍ  

Advent je zvláštní čas. Čas plný očekávání a čekání. 

Zároveň se v něm klobí dohromady konec a začátek. 

Končí nám kalendářní a začíná církevní rok. Ten 

církevní je poskládán tak nějak „chronologicky“. Začíná 

narozením mesiáše, Božího syna, pak přijdou 

Velikonoce, někdy dřív a někdy později.  Následují 

všechny ty události v Jeruzalémě: pašije, ukřižování, 

vzkříšení, prázdný hrob. Pak ještě seslání Ducha 

svatého a pak už to všechno směřuje k očekávání 

druhého Kristova příchodu 



4 

 

….k soudu. Protože ne všechno v našich životech je 

pěkné a protože ne všechno se hodí k tomu, aby s námi 

prošlo do Božího království. 

Advent je takovým intenzivním očekáváním toho, který 

přijde soudit živé i mrtvé. A na konci Adventu přijdou 

Vánoce a narodí se nám malé bezbranné dítě. A to je on, 

Spasitel, Soudce, Mesiáš. ...a my si oddechneme: tak 

ještě ne, ještě máme jednu šanci. A nebo si 

povzdechneme, že zase nic? 

 

ii. 

V tom našem textu, který jsme četli z Lukášova 

evangelia, jako by farizeové už tenkrát vyslovili tu naši 

otázku: tak jak to vlastně je s tím Božím královstvím?  

Přichází – nepřichází... 

A Ježíš jim na to řekne: Boží království nepřichází tak, 

abyste ho mohli exaktně pozorovat. Abyste ho mohli 

podrobit odbornému pozorování. 

 

Třeba by nás to na čas uklidnilo, ale není to tak, že by 

třeba ČT 24 pozvala do speciálního vysílání různé 

odborníky: politology, sociology, publicisty, teology – ti 

by probrali všechny aspekty a do toho bychom mohli 

sledovat živé vstupy, jak Boží království postupně 

přichází. 



5 

 

A kdyby přesto náhodou někdo přišel s takovým 

zpravodajstvím – že se Boží království usadilo v té či 

oné církvi, na tom či onom břehu, tak tomu nevěřte. 

„ Království Boží nepřichází tak, abyste to mohli 

vypozorovat; ani se nedá říci: „Hle, je tu nebo je tam.“ 

No a máme to, protože přesně tohle bychom si možná 

přáli ukázat svým dětem: podívej, támhle je Boží 

království – tak šup, honem do nedělky. Nebo svým 

kamarádům agnostikům: podívej, tady je Boží 

království.- tak šup honem do kostela. 

A těm farizeům, kteří se tenkrát Ježíše ptali, by se to 

možná taky hodilo, možná taky měli své děti a své 

kamarády agnostiky. 

iii. 

Ale pak Ježíš řekne i tu pozitivní a překvapivou část 

odpovědi: Vždyť království Boží je mezi vámi. 

Ta odpověď překvapí. Nekoukejte se támhle, 

nekoukejte a nevyhlížejte nikam daleko, vždyť Boží 

království je tady. 

To, co ekumenický překlad navrhuje přeložit jako 

království Boží je mezi vámi a do poznámky přidá 

variantu: království Boží je uprostřed vás, může také 

znamenat : království Boží je ve vás. 

A vykladači a kazatelé se můžou vesele dohadovat, 

který z těch překladů je přesnější, správnější. Jestli ve 

vás nebo uprostřed vás nebo mezi vámi. Vtip je v tom, že 



6 

 

ta Ježíšova odpověď zahrnuje ty odpovědi všechny. 

Všechny mají svůj kus pravdy. 

 

iv. 

Jedna  z možností výkladu – první je tato: Ježíš by 

prostě řekl, že to Boží království je on. Nekoukejte se 

tuhle nebo támhle. Tady jsem já.  

Svým způsobem je to jistě pravda. Boží království, které 

vyhlížíme a v které doufáme, si jen těžko umíme 

představit bez něho. A dalo by se tedy říct, že dokud 

měli Ježíše mezi sebou, dokud byl uprostřed nich, bylo 

tam i Boží království. Ale není to celá pravda a není to 

všechno. Byl by to dost smutný obraz. Boží království se 

objevilo a zase odešlo. A co my? Pro nás to taky 

znamená, že tady není vůbec? Až jednou, při druhém 

příchodu se zase objeví? 

Tuhle představu zastávají hlavně ti, pro které je těžké 

se smířit s tím, že by to ve vás (království Boží je ve vás) 

mohl Ježíš říkat dokonce i farizeům. ( i těm protivným 

migrantům, bezdomovcům...). Že by v nich mohlo být 

něco dobrého. 

v. 

Pak je tu druhá možnost, kdy Ježíš říká: že království 

Boží je ve vás. 

V každém z nás. Uvnitř. Ale bohužel tam není samo. 

S ledasčím dalším se tam tluče a navzájem si překáží. 

Ale cosi z toho Božího království se tam už nějak 



7 

 

uchytilo. Jako hořčičné zrnko, které bylo malinké, ale 

nakonec z něho vyroste cosi jako strom. 

 

vi. 

Věříme, že Boží království je nějak spojeno s Ježíšem.  A 

čekáme na jeho příchod. Zároveň věřím a doufám, že 

aspoň kousek toho Božího království se už uchytil 

v každém  z nás. Ale kdybychom zůstali pouze u tohoto 

významu, tak bychom zůstali každý sám. Doma. Se svou 

niternou soukromou zbožností.  

Jenže je tam ještě ten třetí význam: království Boží je 

mezi vámi. 

Ve vztazích, v lidskosti.  Tam, kde dokážeme umenčit 

svoje ego ve prospěch druhého.Všude tam, kde lidem na 

sobě záleží. A někdy třeba i mezi námi při kávě a čaji... 

Nebo při společném obědě. 

vii. 

 

Jenomže potom se ještě zeptají – tentokrát už ne 

farizeové, ale trochu zmatení učedníci: mistře, to už je 

všechno? Ten slavný druhý příchod jako už nebude? 

A Ježíš odpovídá: já vím, občas si jenom s tím ve vás a 

mezi vámi nevystačíte. Budete si ho toužebně přát. Aspoň 

trochu, aspoň kousek. 

Nebojte. Bude. 



8 

 

Jako když se zableskne a rázem se osvětlí všecko pod 

nebem z jednoho konce nebe na druhý, tak bude Syn 

člověka ve svém dni. 

Představte si temnou oblohu, temnou noc. Je mlha a do 

toho prší. Není vidět na krok, žádná rozumná 

perspektiva do budoucna, žádné východisko, jen 

temnota. V takových časech nejen učedníci touží spatřit 

aspoň jediný ze dnů Syna člověka. 

A najednou blesk ozáří celou oblohu. A nejenom oblohu. 

A najednou vidíte docela jasně, najednou se vám 

rozsvítí a vy vidíte, co jste doposud neviděli. A pak si 

třeba všimnete, že ten Syn člověka už je dávno tady.  

 

Adventní očekávání, ale i celá křesťanská víra se  zdá 

hodně spjata s trpělivostí.  Vyrovnat se s oním napětím 

mezi „už ano“ a „ještě ne“.  Otevřenost vůči poslední 

naplněnosti Adventu vévodí. 

 

Někteří učedníci se ještě potřebují zeptat: a kde? Kde to 

bude? 

A Ježíš už jenom lakonicky odpoví: Kde je tělo, tam se 

slétnou supi. 

Co tím chce říct? Nejspíš mluví o sobě. Možná je to další 

variace na jeho předpověď vlastního utrpení. Tam, kde 

se objeví Ježíš se svým evangeliem, tam se spolehlivě 

objeví také supi. 



9 

 

Protože následovat Pána života je hazardní 

dobrodružství, proti kterému neexistuje žádná 

pojišťovací politika.  Neboť jestliže milujete, riskujete, 

že dojdete k úrazu, někdo vás pohaní, třeba i zabije. 

Jestliže však nemilujete, už jste mrtví. 

 

PŘÍMLUVNÁ MODLITBA 

Pane Ježíši Kriste, 

v tobě se nám otvírá tajemství života, smysl našeho 

bytí. 

V adventním čase očekáváme tvůj příchod. 

Prosíme, otevři naše srdce, abys opravdu mohl 

vstoupit. Očisti naše srdce, aby ses tam přes vše- 

chno to harampádí, které nás tíží, vůbec vtěsnal. 

Často se nám nedostává trpělivosti a nevíme si rady 

s oním už ano a ještě ne tak zcela. Už jsi tady s námi, 

uprostřed nás, v nás, ale v plnosti teprve přijdeš. 

Někdy je kolem nás a také v nás vše temné. 

Toužíme po světle, které všechno prozáří, 

které nám otevře oči, abychom mohli znovu vidět 

jasně. 

Prosíme o tvé světlo a otevřenost vůči poslední 

naplněnosti. 

Prosíme o odvahu k životu, probouzej v nás touhu 

milovat. 



10 

 

Prosíme za svět okolo nás, všechny jeho rány a 

zranění vkládáme s důvěrou do tvých dlaní. 

Věříme, že ty sám máš moc setřít každou slzu. 

Myslíme na místa, kde se bojuje, lidé jsou vyháněni 

ze svých domovů. 

Myslíme na lidi bez domova, bez přátel, na opuštěné, 

nemocné a umírající. 

Prosíme, obdař náš svět pokojem. 

 

POSLÁNÍ: 1 Pt 3, 10-11 

Chceš –li milovat život a vidět dobré dny, zdržuj jazyk od 

zlého a rty od lstivých slov, odvrať se od zlého a čiň 

dobré, hledej pokoj a usiluj o něj. Amen. 

 

 

POŽEHNÁNÍ 

Ať Hospodin ti žehná  
a chrání tě, 
ať Hospodin rozjasní nad tebou svou tvář  
a je ti milostiv,  
ať Hospodin obrátí k tobě svou tvář  
a obdaří tě pokojem. 
 

  



11 

 

ADVENTNÍ A VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY 

 

10.12. 9:30h   Eliška Vančová 

 

17.12. 9:30h   Olga Mrázková 

15h  Vánoční hra společně se sborem 

Žižkov 1 (v Betlémské kapli, 

Prokopova 4) 

 

24. 12. v 16h  Štědrovečerní ztišení, Olga Mrázková 

 

25.12. 9:30h   Boží hod vánoční, Eliška Vančová 

 

31.12. 9:30h   Olga Mrázková 

 



12 

 

KONTAKTY 

 

Druhý sbor ČCE v Praze 3 – Žižkově 

Čajkovského 1639/10,  

130 00 Praha 3 

tel: 222 722 753, 739 244 619  

E-mail: zizkov2@evangnet.cz 

Web: https://zizkov2.evangnet.cz 

 

farářka: Olga Mrázková, tel: 608 474 527,  

E-mail: olimrazkova@seznam.cz 

Úřední hodiny: po 17-19; jindy ( po dohodě) 

 

kurátorka: Eva Potměšilová, tel: 604 180 711,  

E-mail: eva.potmesilova@seznam.cz 

 

správa domů: Petr Klas, tel. 603 559 984 

E-mail: domycajkov@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 8h-12h, 16h-18h; út, st a pá: 8h-9h; 

čt: 8h-9h, 15h-19h 

 

účetní: Michaela Bartošková  

E-mail: michaela.zizkov2@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 16 h-19h 

číslo účtu: 2700073883/2010 

 

 

mailto:zizkov2@evangnet.cz
https://zizkov2.evangnet.cz/new/
mailto:olimrazkova@seznam.cz
mailto:domycajkov@seznam.cz

